2022 年５月 26 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 エ ク ス ト リ ー ム

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 C E O 佐 藤 昌 平

（コード番号：6033 東証グロース）

問 合 わ せ 先 取 締 役 管 理 本 部 長 理由 佐 秀 一 郎

TEL. 03-6673-8535

株式会社角川ゲームスの会社分割による吸収分割会社への

第三者割当増資引受（特定子会社化）に関する基本合意締結のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社角川ゲームス（東京都品川区：代表取締役社長 安

田善巳）の一部事業について、株式会社角川ゲームスが当該事業を会社分割し、新設された吸収分割承

継会社（株式会社 Dragami Games）の第三者割当増資を引受け、特定子会社化することについて株式会社

角川ゲームス及び関係者間で基本合意することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１.第三者割当増資引受の理由および経緯

当社は、「まじめに面白いを創る会社。未来の楽しいを造る会社。」を企業コンセプトに、クリエイ

ター・エンジニアのプロダクションカンパニーとして、ゲーム・デジタルコンテンツなどの企画・開発

業務を行っております。具体的には、当社の技術社員がお客様企業のプロジェクトに参画（常駐）し、

技術ソリューションを提供する「デジタル人材事業」、お客様企業からゲーム・ＷＥＢサイト・各種ソ

フトウエアなどの開発案件を受注し納品する「受託開発事業」、ゲームタイトル・キャラクターなどの

自社保有知的財産を活用し収益化する「コンテンツプロパティ事業」を展開しております。

当社の主力事業である「デジタル人材事業」は、近年におけるスマートフォンアプリ市場の飛躍的な

成長に連動して、業績が順調に拡大しております。また、「受託開発事業」についてもグループ内に子

会社３社を有し、ベトナムなど海外においても開発体制を整備するなど積極的な投資と体制強化を図っ

ております。

一方、「コンテンツプロパティ事業」については、2018 年に当社の代表的な知的財産である「ラング

リッサー」がライセンス許諾という形でスマートフォンアプリとして中国を起点にアジア地域でヒット

したものの、2017 年以降は自社開発・運営タイトルがなく、サービスラインナップの拡充が課題となっ

ております。このような課題を解決するために、2021 年８月には、株式会社ネクストンを持分法適用会

社化し、両社の知的財産の更なる有効活用、販路拡大などに向けて具体的な取り組みについて検討を重

ねつつ、「コンテンツプロパティ事業」の拡充に向けて更に多方面からの取り組みを強化しておりま

す。

株式会社角川ゲームスが会社分割し、新設された吸収分割会社となる株式会社 Dragami Games は、株

式会社角川ゲームス代表取締役社長であった安田善巳氏が代表取締役に就任し、株式会社角川ゲームス

が保有する知的財産権（著作権・商標権・ゲームデータ・ソースコードなど）、固定資産、仕掛品及び

販売権を譲受する予定となっております。特に、家庭用ゲームソフトタイトルについては、世界的なヒ

ット作となったゾンビアクションゲーム「LOLLIPOP CHAINSAW」（累計販売本数 120 万本超）、サイケデ

リックなストーリーが人気を博したミステリーアドベンチャーゲーム「√Letter ルートレター」シリ

ーズ（累計販売本数 50 万本超）、全世界で好評を博したファンタジーダンジョン RPG「DEMON

GAZE」シリーズ（累計販売本数 40 万本超）、古代日本の若きリーダーたちの葛藤と成長を描く人気

タクティクス RPG「GOD WARS」シリーズ（累計販売本数 30 万本超）など、多数のヒット作を有して

おります。（譲受予定である知的財産の詳細は、「別紙：新設される吸収分割会社が譲渡を受ける予定

である知的財産権一覧」をご参照ください）。また、当社の保有する知的財産についても株式会社

Dragami Games との協業などが検討されております。

当社は株式会社 Dragami Games の第三者割当増資の提案を受け、その内容が当社の課題であるコンテ

ンツプロパティ事業におけるサービスラインナップの拡充を実現し、安定的な収益を確保する手段とし

て成立するかどうか、また、株式会社 Dragami Games と当社の事業成長に繋がることが期待できるかど

うか経営会議及び取締役会にて協議、検討を重ねて参りました。

その結果、当社が株式会社 Dragami Games の第三者割当増資の内容を含む基本合意を締結し、当社が

第三者割当増資を引き受け、株式会社 Dragami Games を特定子会社化することで、当社の課題であるコ

ンテンツプロパティ事業におけるサービスラインナップの拡充を実現し、安定的な収益を確保する手段

として成立することが期待できると判断し、第三者割当増資の内容を含む基本合意の締結を決定いたし

ました。

株式会社 Dragami Games は、2022 年５月 13 日に安田善巳氏ほか１名の出資により、資本金及び資本準

備金の合計額 20,000 千円にて設立され、当社の第三者割当増資の引受により、株式会社 Dragami Games

の資本金及び資本準備金の合計額は 300,000 千円となる予定です。

２．異動する子会社（株式会社 Dragami Games）の概要

（１） 名 称 株式会社Dragami Games

（２） 所 在 地 東京都品川区東五反田一丁目２番33号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 安田 善巳

（４） 事 業 内 容 ゲームソフトの企画・開発・販売

（５） 資 本 金 20,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 2022 年５月 13 日

（７） 発 行 済 株 式 数 400 株

（８） 従 業 員 数
０名
※本開示時点においては従業員はおりませんが、2022 年７月１日までに株式会社

角川ゲームスより従業員 20 名が転籍予定であります。

（９） 大株主及び持株比率 安田 善巳                    75.0％

冬野   智                    25.0％

（10） 当 社 と の 関 係 等 資 本 関 係 該当事項はありません。

  人 的 関 係 該当事項はありません。

  取 引 関 係 該当事項はありません。

（11） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（2022 年５月 26 日現在）

純 資 産 20,000 千円

総 資 産 20,000 千円

１ 株 当 た り 純 資 産 50,000 円

(注) ※売上高等の経営成績について、事業分割事前 2022 年３月期では、売上高 320,747 千円、営業利

益 7,196 千円、経常利益 7,983 千円となっております。

３．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個）（所有割合：0.0％）

（２）取得株式数 5,600 株（議決権の数：5,600 個）

（３）取得価額 株式会社 Dragami Games の普通株式 280,000 千円

（４）異動後の所有株式数 5,600 株（議決権の数：5,600 個）（所有割合：93.3％）

（注）※第三者割当増資引受による取得であります。

４．日程

（１）取締役会決議日 2022 年５月 26 日

（２）第三者割当増資引受契約締結日 2022 年６月 28 日

（３）第三者割当増資払込日 2022 年６月 29 日

５．今後の見通し

2023 年３月期決算から、株式会社 Dragami Games は連結子会社となる予定です。なお、当該株式の取

得に際しては、自己資金にて対応する予定です。

2023 年３月期の当社連結業績に与える影響につきましては、今後の株式会社 Dragami Games の販売予

定等の詳細が確定し、業績等に影響を与える事象が発生すると判断した場合には、速やかに開示いたし

ます。

以 上

別紙：新設される吸収分割会社が譲渡を受ける予定である知的財産権一覧

 タイトル 発売プラットフォーム（※）

１ LOLLIPOP CHAINSAW PS3/Xbox

２ DEMON GAZE シリーズ PSV/ PS4/ Switch

３ NATURAL DOCTRINE PS3/PS4/PSV

４ GOD WARS シリーズ PS4/PSV/Switch

５ The Lost Child PS4/PSV

６ √Letter シリーズ PS3/ PS4/PSV/Switch/Steam

７ LoveR シリーズ PS4/Switch

８ Root Film PS4/Switch

９ Relayer PS4/PS5

（※） PSV=Play Station Vita        Switch=Nintendo Switch

PS3＝Play Station3           Xbox=Xbox360

      PS4= Play Station4      Steam=Steam

PS5=Play Station5